(n) *Philip. 1. (o) 13. Confess. cap. 9.*

C A P U T VII.

*Revalescit: cepisset Doctoratum: quàm re-
ligiosè se Romæ & Laureti gesserit,
in Sabaudiam rediens.*

MORBI corporis, quibus Sancti conflictan-
tur, sæpe medentur mentibus improborum
ac si frequenter justos videremus in cruciatibus
disceremus ferè semper, quæ medicina menti
ulceribus facienda sit. Etenim æquitas illa animi
quam amici Dei, dum ægro sunt corpore, præ-
ferunt, eos ipsos qui impotentius se se eo tempore
gerere solent, erudit ad constantiam. Prætermi-
to tamen partem haud exiguam documentorum
quæ sanè præclara Franciscus noster re magis quàm
verbo exhibuit toto morbi illius tempore. De illo
eodem, ubi conclamatus semel à Medicis est, factu
sit dicere cum Psalmographo: (a) *Non morietur, se
vivet; verbisque & factis divinæ bonitatis opus
narrabit, momenta cuncta vitæ subsequentiis am-*

(a) *Psalm. 117.*

morientis Salvatoris dicans & consecrans, suscepto consilio in Clerum transeundi, quò plenius facta sua omnia, labores, vigiliis transferret ad Dei gloriam.

Ergo cum ex morbo planè emerisset, brevè iis omnibus defunctus est, quæ ad Doctoratum obtinendum necessaria erant, quo quidem honoris gradu dignissimus esse à Professoribus iudicatus est; ita, postquam peritiam illius eruditionem periclitari de more multoties erant, non potuerunt negare Pileum, insignè Doctoratûs. Consecuti applausus ingentes ab Academia tota: quos ipse sic excepit, ut præclara oratione grati animi significationem haud vulgarem testatus, cunctos sibi magis magisque conciliaverit. Iisdem cum plausibus plerorumque aliorum, quos Francisco tanta eruditio cum tanta modestia & comitate conjuncta devinxerat, deductus domum est: post, Paravio excedens Romam versus, quò cogitabat, eo loco unde excedebat, tantam doctrinæ juxta, & prudentiæ opinionem reliquit, ut prædicarent plerique, juvenis illius discessu multum de eruditionis virtutisque dignitate deperiturum Paravii: adeò utrâque laude insignis jam tum Franciscus Salesius erat.

Romam ubi pervenit, nihil ei potius fuit, quàm ut religiosè iret ad Catatumbas, hoc est, ad sepulcra Martyrum tam multorum, quæ in cryptis iis condita sunt; eo loco vel amore, vel commiseratione colliquescens, hanc ferè orationem habebat, nec sine sanctæ cujusdam æmulationis stimulis; Res est majoris pretii Martyrium, Domine
 C 2 Deus

“ Deus meus, quàm ut in spem venire possim aut
 “ debeam tanti decoris. Nimirum dilectis tuis
 “ eam gloriam reservas: nec quisquam vitam tuâ
 “ causâ profundit, quin sit tibi apprimè carus.
 “ Quòd si tamen indignus sum qui re ipsâ Mar-
 “ tyrium consequar, saltèm illud concedito, ut
 “ Martyr sim voluntate. Potest quidem deesse
 “ mihi Martyrii gladius: at ego, juvante tuâ gra-
 “ tiâ, ne utiquam Martyrii gladio desim, si res &
 “ opportunitas ferat; exultansque animo, cervi-
 “ ces has securi supponam. Superest, ut quando
 “ mihi negatur beatorum cruciatuum perpassio,
 “ miseratione saltèm tuas, Rex gloriose Marty-
 “ rum, tuorumque in morte acerbitates profes-
 “ quar meditans, & admirans, aut etiam, si te dabit
 “ occasio, aliquâ ex parte imitaturus. Vitam sanè
 “ magno animo & forti, tuâ causâ profundant illi,
 “ quos inde usque ab æternitate, ad illius laureo-
 “ læ decus adipiscendum telegisti: mihi satis fue-
 “ rit in tui amore, ad tui amorem, ex ipso amo-
 “ re vivere. Hinc verò intelligere quisque potest,
 siquidem ex S. Augustino, (b) Martyres veros non
 facit pœna sed causâ; amorem illum, quo Marty-
 rum cruciatus Franciscus sibi exposcebat, Marty-
 rum coronas illi promeruisse. Ipse quidem dicere
 cum Davide poterat: (c) *Non timebo millia populi cir-
 cumdantis me: quandoquidem ex eodem S. Augu-
 stino, Tanquam oleo sic sanguine, Martyrum in Christo
 ardor inflammatur.* (d)

Ut ad argumenti seriem regrediamur, postquam
 Martyrum tumulos & oculis & cogitatione eum

(b) Epist. 167 ad Festum. (c) Psal. 3. (d) in Psal. 3.

admodum Franciscus lustraverat, cogitationem
retorquebat ad priscos illos Romanorum Heroas,
Ethnicæ Reipublicæ temporibus illustres; admi-
rabundusque, Ut inanes, aiebat, sunt mortalium
conatus, facta, nullius pretii, dum ad Domini
Dei gloriam non referuntur! En, inscribebant
miseri isti nomina sua in saxorum fastigio, sibi-
que ineptè persuadebant, se in insensis illis sub-
structionibus immortalitatem stabilituros su-
am: vanis in rebus inaniter homines vani ac-
quiescebant: verùm si hi in curribus & in equis
gloriantur; nos in nomine Domini nostri invocan-
tes, (e) vincemus.

Jam, ut curribus olim Ægyptiorum haustis alto
gurgite, Israëlita sicco vestigio Erythræum pelagus
trajecerunt; sic factum Dei providentiâ, quæ re-
bus mortalium quidem omnium assiduè invigilat,
Electorum autem suorum peculiarem quandam
curationem susceptam habet; ut cum is apud
quem ibidem Romæ diversaturus peregrinus no-
ster erat, uberioris cujusdam mercedis spe propo-
sitâ, eum rejecisset, nocte proximè consecutâ fœda
exorta procella domum illam disjecerit in Tibe-
rim: id ubi rescivit Franciscus, gratias agens pro
insperata tutela, Deus, inquit, meus es tu: in manibus
tuis sortes meæ. (f)

Româ Lauretum tetendit, moræ impatiens; ad
Ædem ubi pervenit, Verbum Incarnatum, e jus-
demque Matrem suavissimè compellans; Hæc
sunt, inquit, speciosa Sponsa Regis æterni, hæc
sunt tigna cedrina domûs, hæc laquearia tua cypressi-

(e) Psal. 15. (f) Psal. 30.

“na! propè illos parietes consistis, Amor divine,
 “prospiciens per cancellos, respiciens per fenestras! hoc lo-
 “copascis inter lilia, donec aspiret dies, & inclinentur um-
 “bra. Hoc loco, mi Domine, frater meus factus
 “es: quis dabit, ut te foris inveniam, sugentem ubera ma-
 “tris meae, & osculer te? (g) Deus, docuisti me à juventute
 “mea: (h) perge me hoc loco docere.

Ita cor suum, affectusque animi effundens om-
 nnes, divinæ Providentiæ permisit se in perpetuum;
 tuncque denuo sensit se tam vehementer ad
 Sacerdotii decus vocari, ut cum dubitare nequi-
 ret, quin à Deo impelleretur, totum se ad id vitæ
 genus dicaverit, formam jam tum sibi depingens
 animo, Apostolicæ cujusdam perfectionis, quam
 in se expressurus esset aliquando, per prædicationem
 verbi Dei, institutionem proximi, patientiam
 laborum, egestatis, exagitationumque omnium,
 quibus in tam piis institutis exercendus quando-
 que esset, omnia jam tum singulari quadam cari-
 tate animo amplectens.

Laureto egressus, ad cœptum iter prosequen-
 dum, idem propè expertus est, ex paterno Domi-
 ni Dei in se studio, quod expertus Romæ erat tum,
 cum exclusus ab hospite eâ domo est, quæ sequen-
 ti nocte corruit: nam cum femina primaria navi-
 gium sibi, familiæque propriè conduxisset, ab eo
 Franciscus, qui se offerebat, exclusus est, verante
 muliere exterum ullum admitti: & ecce tibi in
 ejus oculis tœdâ procellâ coortâ, navigium flucti-
 bus haustum derepentè est, sic ut nec vectorum
 ullus, nec res profus ulla évaserit. Ita, undarum
 naufragio ereptus Franciscus est, quem Deus tan-

(g) Cant. 1. & 2. (h) Psal. 70. quam

quam acceptissimum holocaustum quoddam, igni
flammisque reservaret.

Hoc verò defunctus periculo, in aliud incidit,
at leuius: ubi alteram navem conscenderat, exortâ
continuo, vi ventorum, tempestate, nauclerus, ho-
mo præfervidus, insanèque iracundus, convitiis
asperioribus Franciscum nihil tale nec cogitan-
tem nec promerentem indignè laceffere, nulla pla-
nè de causa: neque enim is profectò vector erat,
in quem perinde atquè in Jonam olim, conferri
posset causa tempestatis, ut potiùs ejus intuitu se-
dâsse procellam Dominus videatur: suâ quidem
mansuetudine hominem furentem placavit: cùm-
que Deagius moderator ille primus Francisci ata-
tulæ, indignitatem eam non ferens, stolidi nebu-
lonis procacitatem retundere institueret; Cave
faxis, inquit Franciscus: nondum ille satis est
compos sui; ut objurgatio tua proffit: expecte-
mus tantisper dum se ipse respiciat. Tum, ubi
venti posuerant, seductum hominem sic Fran-
ciscus affatur: Nam quæ te mala mens egerat,
noster nauclere, ut eò usque stomacho & ira-
cundiâ efferbueris? elementa in nos conjura-
bant: ingenti quodam metu, ac propè horrore
percelli debebamus eâ periculi magnitudine:
mors imminebat in momenta: & tamen eje-
rans, verbâque blasphema complura evomens,
non modò non ad summi Dei opem ipse con-
fugiebas, qui unus eripere nos tanto discrimini
poterat, sed etiam interturbabas precantes. Aliàs
moderare ipse tibi, estóque cautior, ac me-
mento, summum Deum, ut rerum creatarum

“ aliarum, sic pelagi, tempestatum, procellarum,
 “ ventorum, tranquillitatis præpotentem esse.
 Quæ verba tanta suavitate, caritatēque condidit,
 ut homo præfractâ antè audaciâ, præcipiti que
 imprimis ingenio, mollitus, tractabiliorem deinceps se se præbuerit.

Præterea aliquid profectum in Franciscum ab alio, quod juveni clarissimis natalibus non potuit non esse grave: & erubuit quidem: sed Christi Jesu memor, quem tam indignè infelicissimè mortales habuerunt, totum illud constantissimè tulit. Et præterea occupata tunc mente ejus erat in acerbiori dolore, quem pudicissimo juveni inussit sodalium cujuspiam flagitium, qui in Francisci oculis in lupanar se coniecit. Sauciavit intimè hæc fœditas castissimum juvenem, atque adeò ubi primum se dedit opportunitas, perditum adolescentem sic objurgavit, ut positâ ob oculos peccati gravitate, & infelicissimo animæ statu tanquam in horribili tabula depicto, unâ cum certissimo sempiternæ salutis periculo quod adisset, quodque aditurus esset, nisi resipisceret, atque à turpissima illa licentia discederet; tandem eum à flagitiosa vita ad honestatem traduxerit, incusantem ultro superioris ætatis intemperans institutum, cujus sordes ac maculas seriâ ad Deum conversione castigavit. Sic nimirum fortes viri nihili faciunt æstimationem in vulgus, dum animas, quarum jacketuram deplorant, lugentque, eripiant naufragio per sinceram peccatorum detestationem, quæ fontes ipsi defleant. Procul ergo Franciscus à justissima illa S. Augustini objurgatione absuit, non fer-

rentis

rentis à Christianis hominibus plangi carnem, quam non possint suscitare; animam mortuam non plangi, quam possint per pœnitentiam ad statum pristinum revocare. (i)

(i) S. Aug. serm. 41. de Sanctis.

CAPUT VIII.

Franciscum in Sabaudiam redeuntē parentes de conjugio interpellant: ipse oblatam dignitatem Ecclesiasticam acceptat.

PEREGRINI nostri reditus parentes singulari quodam gaudio cumulavit, tantaque perfudit oblectatione, ut eorum juventutem sicut aquilæ renovasse dici potuerit. In eum videlicet intuebantur, tanquam in certissimum columen, ornamentumque familiæ, & in quo jucundissimè acquiescebant: in ejusdemque gratulantis lætitiæ communionem venerunt, tum propinqui, affines, amicique quotquot erant, tum imprimis Illustrissimus Episcopus Gebennensis, qui Francisci indolem sic deamare cœpit eâ ipsâ die, quâ primùm ad eum officii causâ Juvenis adit, ut familiari illius sermone, & bonitate naturæ, suprâ quàm dici queat delectatus, vix eum à se dimittere potuerit. Et verò cùm eo ipso tempore examinandos sese stitissent Sacerdotes quidam, ad obtinenda de more Beneficia Ecclesiastica, quæ vocant; precatu est ab eo bonus Præsul interesse examini ne gravaretur: cùm abnuere ausus non esset, evēnit inopinatò, ut examinatione in disputationem conversâ, & calentem quidem, discordantibus, ut sit, super proposita quæstione quadam sententiis;

tiis; Episcopus haud satis videns quid potissimum
 definiret, Franciscum invitavit ad aperiendum
 quid de re controversa sentiret. Hic verò novus
 Theologus initio tergiversans, præfatusque mo-
 destissimè, juniorem se esse, quàm ut coram tam
 claris Doctoribus, & quod majus esset, coram E-
 piscopo suo disputaret in causa sanè impedita
 & perplexa; urgente tamen Præsule, ceteris au-
 dire aventibus; morem gerens denique, statim
 declaravit, verissimum esse illud Psalmogra-
 phi: (a) *Os justi meditabitur sapientiam, & lingua ejus
 loquetur judicium*: adeò dilucidè, & tam patetis, no-
 dos omnes difficultatum utrinque propositarum
 solvit Franciscus, & tam peritè, scilicet, ut ejus sen-
 tentiæ conventus totus steterit, nec sine admira-
 tione eorum qui intererant: quippe qui vix ac ne
 vix quidem antè sibi persuadere potuissent, fieri
 posse ut à Juvene hujus ætatis, quæstiones Theo-
 logicæ obscuræ & intricatæ in paucis, tam facile,
 tantaque cum perspicuitate explicarentur. Ipse
 adeò Antistes gaudium inter, admirationemque
 alternans, illustriq; prælagitione, *Quid, inquit, de no-
 bili illo Juvene sentitis? extra dubitationem eximie San-
 ctus quandoque futurus est, mihi que in Episcopatu succedet.*
 Sanè si de futura vel Platonis, vel ipsius S. Ambrosii
 eloquentia judicium ferri potuit, quòd in utriusq;
 infantuli labellis apes confederunt; quid non tan-
 dem illustre de novo Doctore præjudicari debe-
 at, cujus os mel fundat tantæ eruditionis, cum tan-
 ta eloquentia conjunctæ?

Quæ cum ita essent, nihilo tamen seciùs patet
 cum ad alia omnia destinabat. Camberium obe-

(a) Psal. 36.

dientem filium mittit, ut quandoquidem Juri Ci-
 vili operam daret, ut diximus; in Advocatorum
 album rite ac legitime accenseretur. Atque hic et-
 iam quis quantusque Franciscus jam tum esset,
 præclare innotuit: ita Augusto Senatui satisfacit
 tum in examine, tum in actione deinde gratiarum
 publica, ut cunctis admirationem sui concitavit.
 In eo totus fuit ut ostenderet, Justitiam præstan-
 tissimam omnium virtutum esse, & invictum quid-
 dam, cujus origo è cælo sit, cujus parens Deus;
 hac stabiliri pacem populorum, hanc civitates tue-
 ri & protegere, hereditatem esse filiorum regni;
 qui Judices ac Magistratus suum cuique legitime
 tribuant, serventque fidem intemeratè, nis esse
 cur sperent, se vitâ beatâ aliquando in cælo frui-
 turos. Ita præstans Orator inter cetera id evicit
 ab iis ad quos verba faciebat, ut sibi persuaserint
 æquissimum esse laudes congerere certatim in me-
 rentem. Iple adeò Præses D. Pobellus tum Fran-
 cisci dotes eximias alias, tum eruditionem admi-
 rans, continere se non potuit, quin diceret, nemi-
 nem unquam à se ad id munus admissum tam soli-
 dè doctum, tanto judicio præditum, tam illustri-
 bus dotibus aliis, cum tanta conjunctis claritudine
 natalium.

Nunc ad patrem redeuntis relegamus vestigia:
 in singulis enim inest aliquid dignum observatio-
 ne. In itinere quod eques emetiebatur, finente
 Domino Deo, ter sub illo equus subsedit intra bre-
 ve temporis intervallum: ter, quod mirere, ensis è
 vagina profiluit sic, ut cum eadem cancellatus, cru-
 cem efformaverit: id verò animadvertens lynceus
 jam

44 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
jam tum eo in genere Juvenis, *Video*, inquit, *Modera-*
torem illum suum compellans, vocor à Domino
Deo ad Crucem, non ad vitæ secularis curas: ex eoque
momento supremum Numen sanctè venerans,
constituit ferre constanter Crucem, hoc est, æquo
& forti animo tolerare quidquid acerbitatum
summus Dominus oblaturus esset quòquo modo.

Potrò, ut hominum consilia sæpe à divinis con-
siliis discrepant, vix paternas ædes attigerat, cum
sermo injicitur de uxore ipsi legenda: at Franciscus
qui tanquam unus ex iis, qui per innocentiam, ca-
stimoniamque illibatam, nuptias Agni cogitant,
eum secuturi quocunque iërit, gnarus quid à patre
tractaretur; ei amicorum cui maximè confidebat,
“ intimos animi sensus aperuit in hæc verba: Vir-
“ ginem vidi, quam ad conjugium offert mihi
“ pater meus: illa virum meretur digniorem: ego
“ verò singularem in modum lætor, sæpenumerò
“ intùs in animo à Domino Deo inculcari mihi il-
“ lud Davidicum: (b) *In domum Domini ibimus; &*
“ *Hic habitabo, quoniam elegi eam: Dominus pars mea*
“ *in æternum.* Mihi crede: nullam unquam hic a-
“ nimus propensionè sensit ad copulandas in ter-
“ ra per conjugium affinitates: nullas unquam
“ nuptias cogitavit, nisi vitæ Clericalis, in acerbita-
“ tatibus Calvariæ, inque intima conjunctione
cum Jesu Christo Crucifixo. Et, commodùm,
sub idem tempus redditæ sunt Româ literæ cui-
dam ex Francisci consanguineis, qui ipso inscio
perfecerat apud Curiam, ut summus Pontifex
Franciscum Præpositum Gebennensem rite jube-
ret esse, quæ dignitas tunc vacabat. Id postquam

(b) *Psal. 122. & 137.*

signi-

significaverat idem ille, cujus curâ diligentiaque
 transacta res erat, arreptâ occasione Franciscus lu-
 benter utens, patrem sic interpellat, vultu & ser-
 mone ad singularem quandam observantiâ com-
 posito: Possimne, inquit, abs te, mi pater, impe-
 trare quiddam, quod in maximi beneficii loco
 sim repositurus, & ita quidem, ut propositum
 mihi sit, nihil unquam aliud posthac à te petere?
 Rogo vehementer, per te mihi ut liceat Cleri-
 calem vitam amplecti, & uti beneficio conso-
 brini hujus mei, (c) qui literas hæc Apostolicas
 (Pontificium diploma habebat in manibus)
 curavit mihi, & inscio, quibus renuncior Præ-
 positus Ecclesiæ S. Petri Gebennensis, quæ di-
 gnitas prima est ab Episcopatu. Perculit bo-
 num senem tam inopinata oratio, & commovit
 adeò, ut penè animus eum liquerit: ut se collegit
 tamen, *Vndenam*, inquit, *mi fili, consilium tam mihi*
inexpectatum? speraveram te solatium senectutis meæ fore,
& abscedis tam curo? fratres habes, quibus te pro patre fu-
turum putaveram. postquam mortalitati concessero; neque
id in longum tempus dilatum iri ipse perspicis: quippe sen-
sim emorior. Mihi crede: eget tempore ista deliberatio.
 Ubi conticuerat, subjicit Franciscus: Ad extre-
 mum quidem usque spiritum te colam, mi pa-
 ter, tibi que famulabor: nec secius adero fratri-
 bus meis, operâ, consilio, uno verbo, quacunq;
 re poterò: ad vitæ autem institutum hocce
 quod attinet, inde à prima ætate ad Ecclesiam
 vocatus sum. Lutetiæ primùm id facere consti-
 tui: Patavii propositum idem iteravi: ad Lau-
 rera-

(c) Salesius Canonicus Gebennensis fuit.

“ retanam verò Eadem confirmavi, facturum me
 “ utique quod proposueram. Itaque cum Do-
 “ minus Deus tot tamque variis animi per motio-
 “ nibus, totque rationibus non unius generis mi-
 “ hi significaverit id se à me velle, precor à te, mi-
 “ pater, vehementem in modum, per te mihi li-
 “ ceat Deum vocantem sequi: id si concesseris,
 “ nihil superest quod à te expeam prætereà. Au-
 “ diebat bonus senex, perfusus lacrymis, loquen-
 “ tem filium, vel potius Deum, per filium decla-
 “ rantem quid ab eo exigeret: quare non ausus ul-
 “ trà repugnare, Si ita est, inquit, age sanè mi fili:
 “ morem gero Deo: *durum est contrà stimulum cal-
 “ citrare.* (d) Benedicat tibi millies, ille idem Do-
 “ minus Deus, cujus instinctu tale vitæ genus am-
 “ plecteris: ego item illius nomine tibi benedi-
 “ co. Et patris exemplum secuta mater, lectissima
 “ femina, filio quoque benedixit, inter parentum
 “ fletus exultanti: atque hinc humi prostratus, in-
 “ que cælum intuens, *Dirupisti,* inquit, *vincula mea:
 “ tibi sacrificabo hostiam laudis.* (e) Quod tam diu
 “ concupieram, nunc teneo: neque quidquam
 “ deinceps video, quod me tibi suffurari possit, aut
 “ subripere.

Ex eo verò momento laicam vestem Clericali
 mutavit, omnibus incessens lætitiis, quòd veterem
 hominem exuere liceret, induere novum, sic, ut ni-
 hil deinceps occurreret faciendum, nisi ut nome-
 Dei sanctificaret pleniùs, fines regni Dei propaga-
 ret, Dei voluntatem faceret. Itaque paulò post
 oblati Capitulo S. Petri, literis Apostolicis, ad
 Præposituram admissus est, eà admittentium ste-

(d) Act. 5. (e) Psal. 115.

dii significatione, quam præclara Juvenis merita exigebant. Ergo perge, Francisce: & quando te agit spiritus Dei, ne detrecta munus ad quod vocaris. Neque verò periculum est, ne illud tibi in probri loco objiciatur, quod in infelices illos torquet Propheta: (f) *Ipsi regnaverunt, & non ex me*: neque quod Christus Dominus exprobrabat Pharisæis, (g) *Amant primas cathedras in Synagogis*. Nimirum laborem quæritas, refugis à gloria, ut eam totam in Deum tuum conferas.

(f) Osee 8. (g) Matth. 23.

CAPUT IX.

Initiatur sacris Ordinibus: Concionem primam habet ad populum: Confraternitatem Pœnitentium S. Crucis instituit.

INTELLIGENS Franciscus vocari se à Deo, ad dispensationem gratiarum Dei in populos, planè sibi faciendum existimavit, ut tam augusto Ministerio illigaret se se, sacris suscipiendis Ordinibus. Nec moratus, ubi primùm Diaconatu insignitus est magnanimus Levita, spiritu Dei plenus, à quo agebatur, addixit proflus se se muneris sui functionibus perfectâ abdicatione rerum omnium creaturarum. Constituerat per se ultro Dux Sabaudia, à nullo quoquam interpellatus, Franciscum Senatoriâ dignitate augere: id ubi renunciatum propinquis, instant, delato honore uti ne prætermittat: neque enim id muneris pugnare cum novo statu quem capessivisset, maximè cum id ad decus

orna-

ornamentū, neque familiæ non parū collaturū
 esset. At religiosus Juvenis, Non sunt, inquit,
 miscenda sacra profanis: *Nemo potest duobus do-*
minus servire: (a) ego cum me Ecclesiasticis mini-
 steriis addixerim, totus deinceps in eo esse vo-
 lo, ut verbum Dei prædicem: quandoquidem
 ei qui cuncta reliquit propter Deum, omnia
 Dei causâ facienda sunt: cibus ipse submini-
 strandus corpori idcirco, ut famuletur corpori
 spiritui, durêrque ad mentis labores; studium
 capessendum ideo, ut juvetur proximus; virtu-
 tum ipsarum actiones usurpandæ eo modo quo
 vult Deus, non ex insita cujusque ingenio pro-
 clivitate.

Quare cum novum Diaconum videret Illu-
 strissimus Episcopus Gebennensis spiritu sapientia
 intellectus à Deo impletum esse, institit apud eum
 in medio Ecclesia os aperiret, (b) ad regnum Dei annun-
 ciandum populis. Is mandatum more Apostoli
 cum perfectæ cujusdam observantiæ significa-
 tione capessens, *In verbo*, inquit, *tuo laxabo rete* (c)
 atque adeò comparare se se ad tam augustum mi-
 nisterium frequenti precatione, aliisque virtutum
 ad id conducentium exercitationibus instituit.
 Dicta dies erat primæ concioni habendæ ad po-
 pulum, festa Corporis Christi celebritas: sed
 improvise advēnit sub id tempus Ecclesiastes in-
 signis, quem audire de sacro suggestu verba fac-
 entem aiebat pridem pius Episcopus. Id cum no-
 ignoraret modestus Diaconus, ultro ad Ecclesia-
 stem adit confestim, rogâque, uti suo loco concio-

(a) Matth. 6. (b) Eccl. 15. (c) Luc. 5.

nem eâ luce habeat: eo annuente, ut os ejus in
 eam diem referaverat obedientia, ita oclusis
 Christiana humilitas: constitutum ergo consensu,
 concionaturum Diaconum festâ luce S. Joannis
 Baptistæ, quæ quidem eo anno in octavam Cor-
 poris Christi incidit: mandatum autem optimi
 Antistitis traditum primùm erat diebus iis, quibus
 mentionem faciebat Ecclesia, missorum à Christo
 Apostolorum ad prædicandum, in hæc verba, *E-*
untes ergo, docete omnes gentes, docentes eos servare omnia
quæcunque mandavi vobis: (d) ita eodem tempore
 jussus est Diaconus noster verba facere ad popu-
 lum, quo Apostolis suis augustam illam provinci-
 am Jesus Christus demandavit. Argumentum
 concionis fuit, Christus Jesus, re in S. Eucharistia
 præsens: quod quidem dogma fidei sic firmamen-
 tis argumentorum stabilivit, ut dubitationem adi-
 meret; tam aptè ad corda inflammanda tractavit,
 ut audientes plerique omnes constituerint sacra-
 mentam adire deinceps eo sensu humilitatis, cari-
 tatis, venerationis, ad quem incensi Ecclesiastæ in-
 citaverat oratio. Tres, inter ceteros, viri conspicui
 sic commoti sunt, ut paulò post, eorum in melius
 mutatio miram approbationem tulerit in vulgus:
 aliorum plerisque obortæ lacrymæ sunt, aut extor-
 ta mira novi Concionatoris laudatio, quæ cum
 exultatione proferret ea quæ intus in animo vehe-
 mens illa oratio effecisset. Superabat autem o-
 mnes optimus Episcopus, qui perfusus lacrymis,
 adstantes hunc in modum compellabat; Nam

D quid

(d) *Matth. 28.*

quid vobis videtur de filio hoc meo? an non
 de Dei mirabilibus sublimem in modum locu-
 tusest? an non *Propheta surrexit* in nobis potens
 opere & sermone, ad dandam scientiam salutis ple-
 bi DEI, in remissionem peccatorum eorum? (e)

Hæc tanquam propheticè dixisse videri possit
 pius Antistes, si reputes, in ore indignissimi Pontifi-
 cis prophetiam quondam vim suam exeruisse ad-
 versus Pontificis ejusdem malitiam, imposturam
 que: si enim vir nequissimus vaticinatus est, vel
 invitus; quantò æquius qui religiosissimus Anti-
 stes censi debet prædixisse per prophetiam,
 quid Dominus Deus designasset super novo Ec-
 clesiaste tot talentis donato, adhibendo ad excelsa
 illa munia, tam salutariter ad populorum utilita-
 tes? Et penè continuo prædictionem eventus se-
 cutus est: primum omnium tanquam à funda-
 mento, sic à Cruce orsus est; cui ut adoratorum
 conciliaret quàm posset plurimos, Sodalitatem in-
 stituit Pœnitentium, instar Romanæ illius, quæ
 Sancti Crucifixi dicitur; cujus quidem in institu-
 tis, illud Sodalibus præscribit potissimum, ut pe-
 culiari quadam veneratione adorandum illud si-
 gnum humanæ salutis prosequantur, in eaque in-
 cumbant opera caritatis, quæ Christus Jesus à
 Cruce docens, & in Cruce moriens, commenda-
 vit vel maximè; preces, jejunia, usum sacra-
 Confessionis Synaxeosque frequentem indicit
 tanquam certissima subsidia ad pacandas discor-
 dias, rixas componendas, extinguendos odiorum

(e) LUC. 7. & 2.

fomites, cœlestem flammam caritatis in proximorum cordibus accendendam.

Atque ut non magis institutione quam exemplo, facem præferret Sodalibus, cum certis indicibus didicisset, Anecii dissidere inter se odiis quosdam, tam inveteratis, ut de reconcilianda amicitia mentionem nullam admitterent; adiit ad eos, hancque orationem habuit: Num ignoratis, fratres mei, quandoquidem præceptum nobis à Deo est, ut vel inimicos diligamus, nobis non licere odisse quemquam? fieri ne potest ut Christiano nomine gloriemini, nec tamen inter vos diligatis? Allatam vobis injuriam causamini: ego verò respondeo, haud difficillimum esse ignoscere ei, à quo nullâ unquam injuriâ sis lacessitus: sed nihil excelsius, nihil homine Christiano dignius, quam illud sibi persuadere, *Neminem lædi nisi à se ipso*. Terri dæmones sunt, non homines, qui homines alios ab aliis disjungunt per discordias; illos nequam spiritus inculcate, non fratres germanos vestros, qui ut in vita mortali, sic in illa beata atque immortalis focii vobis esse possunt. Mihi credite: frangit pontem, per quem omnino transeundum sibi sit, quisquis ignosci sibi cupit à Domino Deo, intetere, dum similtates exercet cum hominibus aliis, sui similibus: & iniqua est illius postulatio, qui ab justissimo rerum nostratum administratore poscat id sibi concedi, quod negat ipse proximo. Prætereà, illud pro certissimo habetote, nequaquam inter heredes Dei numeratum iri, qui filii ejusdem Dei testamentum violat, aspernatúrque quæ ipse

D 2

tam

» tam sibi cordi esse declaravit moriens: frustra
 » is, quisquis est, sperat se in communionem he-
 » reditatis venturum, aut mercedis illius quæ ex-
 » pectare nos iussit in vita beata. Evicit hæc tam
 incensa oratio id quod sequebatur Orator: diffi-
 dentes illi planè perfectèque redière in gratiam.

Sodales autem toti erant in visendis, solandis,
 erudiendis, re & consilio juvandis ægrotis, capti-
 vis, egentibus: quocunque Christus Jesus in au-
 gusta Eucharistia deferretur, eò advolabant: quæ
 Regulæ Sodalitatis essent, intelligeres abundè, ex
 iis quæ piè religioseque usurpabant: statuta qui-
 dem certè omnia observabant quàm exactissimè.
 Quid verò mirum, eos tam sedulò invigilâsse in
 perficienda ea quæ præscribebantur, quando qui-
 dem exemplis anteibat suis, is qui præscripserat?
 Semper Francisci facta Francisci verbis anteibant:
 nec rei cuiusquam faciendæ auctor erat aliis, quam
 non primus omnium faceret.

Itaque primarii quique tum Anecienses, tum
 vicini, ubi primùm de illa Sodalitate sub nomine
 Pœnitentium S. Crucis Anecii erectâ audierunt,
 tam rapacibus exemplis allecti, ultro eidem dare
 nomen quisque suum: & tam uberem benedictio-
 nem dedit supremus Legislator inde usque ab ini-
 tio, ut finitimos quosque ad eam ineundam boni
 exempli odor traxerit. Significaverunt Fundatori
 non Aquenses solùm, (Aquenses voco ab Aquis,
 oppido Allobrogum) sed etiam Camberientes,
 cupere se in eam aggregari: proinde quid factò
 opus esset, significare ubi ne gravaretur: at is, cui
 nihil esset antiquius, quàm omnia omnibus fieri,
 ut